
1 Наслов на наставниот 
предмет 

Современи реставративни процедури   
 

2 Код МСИПРП3 
3 Студиска програма Втор циклус на академски (магистерски) студии на 

стоматолошки науки за доктори по дентална медицина 
4 Организатор на 

студиската програма 
(единица, односно 
институт, катедра, 
оддел) 

Стоматолошки факултет-Скопје, 
Катедра за болести на заби и ендодонт 

5 Степен (прв, втор, 
трет циклус) 

Втор (II) циклус 

6 Академска година / 
семестар 

I-ва година,  
II семестар  

 

7  Број на 
ЕКТС 
кредити 

5 

8 Наставник Одговорен наставник: доц. д-р Василка Ренџова 
Учесници во наставата: проф. д-р Соња Апостолска 
проф. д-р Лидија Поповска, 
вонр. проф. д-р Илијана Муратовска 
науч. сор. д-р Марина Ефтимоска 
науч. сор. д-р Павлинка Алексова 

9 Предуслови за 
запишување на 
предметот 

Слушани сите предмети од  I семестар 

10 Цели на предметната програма (компетенции): Пошироки познавања и запознавање со 
усовршените компизитни материјали како и современите атхезивни системи кои 
даваат извонредни можности за конзервативно згрижување на деструираните заби, 
дисколорираните авитални заби, фрактурите, морфолошките неправилности и 
дијастемите во фронталната регија со што се постигнува: штедење на забната 
супстанца, биолошка подностливост, одлична функција и максимален естетски ефект. 
При сето тоа е потребно продлабочено познавање на композитните материјали и 
атхезивни системи за нивна правилна и беспрекорна практична примена. Темелни 
познавања за клиничките методи на лекување на пулпното ткиво, со цел да се сочува 
виталитетот на забот, влијанието на изборот на материјал за директно прекривање на 
пулпата на конечниот исход на терапијата 

11 Содржина на предметната програма: 
Теоретскиот дел ке ја опфати дефиницијата на композитите и нивниот состав, 
полимеризацијата и нејзиното значење, клиничките индикации за композитни 
реставрации (возраст на пациентот, селекција на заби, цели на оклузална јачина и 
оклузална целина, избор на соодветен материјал, орална хигиена, способност на 
стоматологот, економичност, избор на композит).  
Исто така ќе бидат презентирани и современите атхезивни техники и  атхезиви, со 
посебен осврт на предностите и недостатоците на  поедини атхезивни техники. 
Вториот дел од теоретската настава ќе се однесува на можностите и начините на 
терапија на отворена пулпа со цел зачувување на виталитетот на забот, условите кои се 
неопходни за успех на терапијата, материјалите кои се користат во терапија при 
директно прекривање на пулпата и нивното влијание на конечниот исход на 
терапијата. 
 
Практичниот дел преку демонстрација и вежби ќе ја опфати клиничката апликација 
на композитот (одредување на боја, апликација на кофердам, подготовка на забите, 
атхезија на глеѓта и дентинот, поставување на реставрацијата со примена на слоевита 
техника, анатомоморфологија на забите, финирање на поршината на реставрацијата).    
 

12 Методи на учење: Интерактивна настава (теоретска), работа во мали групи (вежби), и 
други облици предвидени со заедничките критериуми на ЕКТС 

13 Вкупен расположив 
фонд на време 

150часа 

14 Распределба на 
расположивото време 

Предавања-30 часа, семинари 15 –Самостојна истражувачка 
работа 30 



15 Форми на 
наставните 
активности 

15.1. Предавања- теоретска настава 30 часа 
 

15.2. Вежби (лабораториски, 
аудиториски), семинари, тимска 
работа 

15 часа 

 
16 

 
Други форми 
на 
активности 

16.1. Проектни задачи  
16.2. Самостојни задачи 30  часа 
16.3. Домашно учење                    75 часа  

17 

 
Начин на 
оценување 

17.1. Тестови 60 бодови 

17.2. 
Семинарска работа /проект 
(презентација: писмена и усна ) 

10 бодови 

17.3. 
Активност и учество на 
предавања 

10 бодови 

17.4. Активност и учество на вежби 20 бодови 
18  

Критериуми 
за оценување 
(бодови/ 
оценка) 

до 60 бода 5 (пет) (F) 
од  60 до  67 бода 6 (шест) (Е) 
Од 68 до 75 бода 7 (седум) (D) 
од 76 до 84 бода 8 (осум) (С) 

од 85 до  93 бода 9 (девет) (В) 
од 94 до  100 бода 10 (десет) (А) 

19 Услов за 
потпис и 
полагање на 
завршен 
испит 

Услов за потпис: освоени мин. предвидени бодови од редовност и 
активност на теоретска настава и редовност и активностна практична 
настава. 
Услов за полагање на завршен испит: положени сите предeмети 
од обуката за истражување, потпис за редовност на настава  од 
предметот. 

20 Јазик на кој 
се изведува 
наставата 

Македонски јазик 

21 Метод на 
следење на 
квалитетот 
на наставата 

Самоевалуација од страна студентите, контрола на асистентите 
во изведување на практичната настава и проценка на постигна- 
тиот успех 
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